PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Vereadora LÚCIA RAQUEL SOUZA

Solicitação postada no grupo whatsapp “Câmara-Proposições” em 05/03/2021, às 14:06.

REQUERIMENTO Nº 04/2021
Autor: Ver. LÚCIA SOUZA

Senhor Presidente,

Na forma do art. 26 da Lei Orgânica Municipal c/c inciso XI do parágrafo

único do art. 38 do Regimento Interno, ouvido o Plenário, solicito a Vossa Excelência

convocar a Secretária Municipal de Educação, senhora Maria Nilze Pinheiro, para,

pessoalmente, prestar esclarecimentos perante o Plenário desta Casa sobre o “PLANO

MUNICIPAL DE AÇÃO PARA VOLTA ÀS AULAS PRESENCIAIS”.

JUSTIFICATIVA

A convocação da Secretária para prestar esclarecimentos sobre o “plano

municipal de ação para volta às aulas presenciais” se faz necessária em razão do

desconhecimento público, sobretudo da comunidade escolar, de cartilha normativa que

vise orientar a nova rotina e o fluxo escolar nas instituições de ensino da rede pública e

privada deste município, imprescindível, na atual conjuntura, para assegurar a todos o

retorno de volta às aulas presenciais de maneira mais segura em meio à pandemia

provocada pelo coronavírus.

Plenário José Américo dos Santos, 18 de março de 2021.

Vereadora LÚCIA SOUZA

RETIRADO DE TRAMITAÇÃO A PEDIDO DA AUTORA

SVF, 11/05/2021

Inclua-se na pauta

11/05/2021